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)ni delle Entrate su ll'applicazione dell'agevolazione in presenza di operazioni straordinarie 

~ per il bonus R&S 
Jmpensazioni indebite relative agli anni precedenti 

L'impatto nelle operazioni straordinarie 
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Una trasformazione, 
progressiva o regressiva, può 
portare alla formazione di 
periodi flsc.li di durata non 
standard.ll soggetto 
"trasformando" conserverà il 
diri tto al credito d'lmposta 
peri costi .mmisslbili 
sostenuti fino alla 
trasformazione, 
ragguagliando la media 
storica di riferimento. In 
termini generati, 
l'ammontare dei crediti 
maturati .nte e post 
trasformazione non può 
essere diverso dal credito 
determinabile nel caso in cui 
non ci fosse stata l'operazione 
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Sono da distinguere leoperazioni 
effettuate nel corso di uno degli 
anni interessati dalla medi. 
storica (2012-2014) equelle 
realizzate durante il periodo di 
applicazione dell'agevolazione. 
In relazione alla media, vi èun 
regime di continuità e Il soggetto 
risultante dalla fusione deve 
tenereconto dei dati 
dell"incorporata/fusa. Perì. 
fusione in uno del periodi 
agevolati (2015·2020), si 
prevedonocriterl dlve"i a 
seconda che l'operazlone abbia o 
meno effetti retroattivl ex articolo 
ln.comma 9 ,delTulr, tenendo 
comu nque conto della medi. dei 
soggettlcoinvolti 

Per le scissloni, la soluzione 
indicata dalle Entrate è quella 
dell'attribuzione analitica de lla 
medi astorica di ri ferimento 
alla scissa ed alle beneficiarie, 
Tale soluzione 51 giustifica con 
il fatto che, a differenza di 
quanto avviene nelta fusione, 
l'operazione di scissione 
comporta la ripartizione del 
patrimonio e dei rapporti 
giuridici della società scissa. Ai 
soli fini della disciplina 
agevolativa in esame, ilcriteno 
da seguire per l'attribuzione 
del parametro storico di 
riferimento è quello analitico, 
collegato agli elementi 
patrimoni a li e organizzativi 
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Ingenerale non si può 
c::onsiderare «( nuova) . e, quindi I 
priva di media stolica· un. 
società costituita in un periodo 
agevolato a seguito del 
conferimento di un ramo o 
dell'Intera alÌenda da pa rte del 
soggetto conferento. 
Peri conferimenti In un gruppo, 11 
pa rametro storico lileva in capo al 
soggettoconferento/commlttente 
in qualità di "investitore", salvo 
che venga trasferita anche la 
titolarità degli investimenti; in tal 
caso, Uconferitario divont. il 
soggetto uinvestitore" che deve 
.55U mere, nel ca Icolo del bonus, . 
l'eventuale parametro storico 
maturato dal conforente 
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Trust, sulle imposte relative all'atto di dotazione 
la giurisprudenza resta ancora incerta 

I Fatture per operazioni inesistenti 
! con oner.e della prova sul contribuente 
! 

di Angelo Busani 

ontinua senza Sosta l'altalena 

i di Massimo Romeo 
i 
f I oneredellaprovacircalale-
! , gittima deduzione dei costi 
i ~d il diritto alla detrazi?ne del-

.: ... i IJmposta sul valore aggIunto,m 
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. giulisprudenziale in ordine al· I 

la taSsazione dell'atto di dotazione 
del trust ultima puntata in ordine di 
tempo è la sent= deUa Ctc Lazio 
l518/0l/2018. Secondo questa pro­
nuncia,contalcatto5Ì«determinala 
costituzione di un vincolo di desti· 
nazione su beni conferiti dal dispo­
nente che, in quanto si traducein un 
sostanzialearricchimentodelbcne­
ficiaJio» (nelb fattispeciesi trattava 
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I operazioni qualificate dal fisco 
ciario- autonomopresuppostoim- come oggettivamente inesi~ten­
positivo» pC!: l'applicazione del- i ti,gravasulcontcibuente,ilquale 
l'imposta di dOllllZione. In questa i deve dimostrarne la nOn fittizie­
sentcl123. sì ritiene che l'imposta di i tà,nonessendosufficientelameA 

donazione debba essere applicata i ra esibizione deUe fatture, né la 
per il solo fatto che, mandando d.. i sola dimostrazione della regola· 
telIIlinati beni in un trust si istituì- l rità formale delle scritture con­
sceperessiUJJvincolodideslinazicr i tabili o dei mezzi di pagamento 
ne, senza che ancora !!ti realizzi l'ar- ~ adoperati, normalmente utiliz­
ricchimentodialcunsoggetto. ! zati per far apparire reale un'ape-

di un trustpreordinatoalla trasmis· 
sione generazione del patrimonio 
vincolato in truSt) (<rappresenta-di 
persée,perfino,indipendcntemen' 
te dall'individuaziooe di un benefi- ClRI!'IIOCUllaNUI~INM" ! razione fittizia. Questo il princi-

pio che emerge dalla sentenza 
della CtpMilano n.2081/2018, de­
positata il 14 maggio. 

il focus della controversia mi­
lionaria finita all'attenzione dei 
giudici tributari milanesi ttaeva 
origine dalle risultanze di un'in­
dagine della Gdf, culminata in un 
pvc, a cuI facevano seguito avvisi 
di accertamento per la presunta 
inesistenza oggetth.~·a di presta­
zioni diserviri. rese afavoredella 
ricorrente da imprese operanti 
nel settore della logistica e dei 
tJ:asporti, defmite dal fisco "fan­
tasma", cioè prive di personale e 
di mezzisufticientiagenerare un 
cosi alto volume d'affari. 

La versione Integrale degll.rticoli si può trovare all'Indirizzo: quotidianofiscq_ilsoLe24ore.com 

www.lIsole24or •. com 
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Firmato ieri il Dpcm 

Definitive le regole 
sul credito d'imposta 
per la pubblicità 
Andrea BIondi 

Si avvicinano i titoli di coda 
per la vicenda del bonus pubbli­
cità per imprese. lavoratori au­
tonomi, enti no profit che inve­
stono in campagne pubblicita­
riesu quotidiani o periodici (an­
che on!ine), emittenti IV e radio 
locali. A quanto risultaal Sole 24 
Ore, ieri il ministero deUo Svi­
luppo Economico, il ministero 
dell'Economia c la Pre&idcnza 
del Consiglio banno apposto la 
fi rma al regolamento (un 
Dpem) che fissa le procedure 
per accedere a questa agevola­
zione molto attesa dal settore 
editoriale nel tentativo di dare 
nuovo slancio alla raccolta pub­
blicitaria. L'agevolazione è sta­
ta introdotta dalla manovra cor­
rettiva 2017 poi modificata dal 
collegato fiscale (legge 
17'2/ 2017). 

Con la firma di ieri si avvicina 
U"The End", al quale manca ora 
solo l a registrazione della Corte 
dei Conti di questo testo dl 
Dpcm, che consta di otto artico­
li in cui vengono chiariti i punti 
chiave quanto asoggetti benefi­
ciari. investimenti ammissibili 
ed esclusi, limiti deUe condizio­
ni di agevolazione, procedure e 
controlli. Le prime indicazioni 
eranocomunqucgiàstateforni­
te con una nota sulla pagina web 
del dipartimento per l'Informa­
zione e l'Editoria della Presi­
den.adel Consiglio lo scorso 24 
novembre, 

li Opcm chiude così il cer­
chio, dando le indicazioni ne­
cessarie$uquestamisuracheèn 
valere su una dote complessiva 
di6.S milioni di euro. Si parla di 
50 milioni per gU investimenti 
sulla stampa (20 per quelli effet­
tuati nel secondo semestre 2017 
più 30 da effettuare nel 2018) e 
u,s milioni per gli investinlenti 
sulle emittenti radio-televisive 
nel 2018. 

Sono tutte risorse che saran­
no messe a disposizione cU im­
prese. lavoratori autonomi ed 
enti nOn commercìali che effet­
tuano investimenti in campa­
gne pubblicitarie suila stampa 
quotidiana e periodica, anche 
online, esuUe emittenti televisi­
ve e r.diofoniche locali, analo­
giche O digitali, il cui valore su-

peri almeno dell'l% gli analoghi 
investimenti sugli stessi mezzi 
di informazione nell'anno pre­
cedente. A loro potrà essere at­
tribuito un credito d'imposta 
pari al 75% del valore inc<emen­
tale degli investimenti effettua­
ti, elevato al 90%nel caso di mi­
troimprese, Pmi e startup Umo­
vativc.Quesfultimocasoèperò 
è subordinato all'esito della no­
tifica che, apro vvedimento ul ti­
mato, sarà io viata a Bruxelles. 

n credito è COncesso per l'ac~ 
quisto di spazi pubblicitari, al 
netto quindi di tutte le altre spe­
se accessorie (agenzie, creativi, 
costi di intermediazione) nel li­
mite massimo complessivo delA 

lo stanziamento di spesa stabili­
to dalla legge, previa richiesta 
da parte del contribuente sul 
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Agevolazione de175% 
solo per le spese sostenute 
per gli spazi pubblicitari 
e non per i costi accessori 
come agenzie o creativi 
........ .. .. ,,,, ..... ............... "" ......... ...... , .... "" .. .. 

modello che sarà definito COn 
l'agenida deUe Entrate. A quan­
to risulta al 501e24 Ore una tipo­
logia di modello, molto sempli­
ce, sarebbe già stato definito. 

Per quanto riguarda il com­
plesso delle risorse, è fISsato un 
tetto massimo individuale nèl 
caso in cui i crediti rìchiesti su­
perino l'ammontare delle risor­
sestanziate.lilimite è del 5% sul 
to tale quando si tratta d iinvesti­
menti su stampa e anime e del 
2 .. in C"'o di investimenti effet­
tuati Su radio e tv (tutti questi 
soggetti destinatari degli inve­
stimenti devono eSSere iscritti 
al Registro degli operatori dico­
municazione). 

L'incentivo potrà eSSere utiA 

lizzato solo in compensazione e 
a essere escluse dal c-redico 
d'imposta. sono le spese soste­
nute per l'acquisto di spazi de· 
stinati a televendite, servizi di 
pronostici, giochi o scommesse: 
con vincite in denaro, di mCs­
saggeria vocale o chat-li.llc COn 
servizi a sovrapprezzo. 


